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Anotace

Cílem této bakalářské práce na téma „Negativní vlivy internetových sociálních sítí na

studenty vysokých škol a jejich možná řešení“ je do určité míry zmapování negativních

dopadů, dnes již zcela rutinního užívání internetových sociálních sítí studenty vysokých

škol většiny zaměření, která lze studovat v České republice. Nezkoumá ovšem pouze

negativní vlivy, ale také dobu, kterou daní uživatelé tráví na sociálních sítích, a poznatky

kterých si jsou či nejsou vědomi. Práce je rozdělená na tři části. První část, část teoretická,

je zaměřena na historii a popis sociálních sítí, soupis všech jejích druhů a negativní vlivy,

které jsou již realizované nebo teprve budou zrealizované. Druhá část, část empirická, je

zaměřena na popis výzkumu, na výběr respondentů, kteří mi umožnili výzkum

zrealizovat do podoby v jaké je, a samozřejmě ke stanovení výzkumných hypotéz.

V poslední části jsem se zaměřil na vyhodnocení dotazníků a vytyčení možností, které by

mohli sloužit k řešení negativních vlivů.
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Annotation

The aim of this bachelor thesis on the topic “Negative influences of internet social

networks and their possible solutions“ is to map in some extent the negative impacts of

today's routine use of internet social networks by students of most universities that can

be studied in the Czech Republic. However, it does not only examine the negative effects,

but also the time users spend on social networks and the knowledge they are aware of.

The thesis is divided into three parts. The first part, the theoretical part, focuses on the

history and description of social networks, the list of all its types and the negative

influences that are already being implemented or are yet to be implemented. The second

part, the empirical part, is focused on description of the research, the choice of

respondents, who have allowed me to carry out the research into the form in which it is

and to define the research hypotheses. In the last part I focused on the evaluation of

questionnaires and setting out the possibilities that could be used to solve the negative

effects.

Keywords

Modern technology + internet + user + online + Facebook
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Seznam zkratek

Tzv. – takzvaně

Angl. – anglický

Wi-fi – bezdrátová komunikace v počítačových sítích

MMORPG - massively multiplayer online role-playing game (hra za postavu ve

virtuálním prostředí)

Např. – například

Pzn. – poznámka

Viz.– vidíme, vidět

Atd. – a tak dále

Aj. – a jné

SIM - zkratka z anglického subscriber identity module sloužící k identifikaci účastníka

v mobilní síti

IP adresa – číslo, které identifikuje sítově rozhraní uživatele v počítačové síti
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1. Úvod

Hlavním motivem pro sepsání této práce byla má zaujatost k sociálním sítím již od

střední školy. Nejenom jakožto uživatel jsem se jim snažil věnovat, zajímaly mě také

dopady, které zajisté na mnoho uživatelů (ne-li většinu) působí. Proto ve výzkumu

věnovaném tomuto studiu pokračuji i v bakalářské práci a hodlám s tím pokračovat i dále.

I jakožto student na vysoké škole jsem měl seminární práce věnované tomuto fenoménu.

Internetové sociální sítě, jakožto fenomén dnešní doby, jsem si vybral, jelikož jde

zatím o komunikační prostředek, na jehož nebezpečí se nebere dostatečný zřetel. Jakožto

student oboru sociální pedagogika na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy, si

dávám za cíl prevenci před patologickými jevy, proto píši tuto práci, abych v ní uvedl

možnosti, které by mohli pomoci při řešení negativních vlivů, jenž sebou sociální sítě

přináší. V dnešní době již téměř každý využívá sociální sítě denně, mnoho mladých je

neustále online, tráví čas více doma než venku s přáteli, což mnohdy může vést k četným

problémům s tím spojených.

V práci dávám nemalý prostor pro vypsání druhů internetových sociálních sítí a jejich

nejužívanějších prostředků, jelikož v dnešní době jich již existuje opravdu hodně, tak

vypsání všech by vysoce převýšilo prostory pro napsání této bakalářské práce. I když sítě

mohou přinést také pozitiva, tak se já zaměřuji převážně na popis negativů, které sítě

přinášejí. V práci totiž není poukázáno pouze na problémy, které jsou realizované či

zrealizovatelné v současnosti nebo se odehrávaly v minulosti, ale i na problémy, které by

mohly vzniknout v budoucnu. Objektem mé práce jsou studenti vysokých škol, na které

je zaměřená empirická část, sloužící k vyhodnocení mého výzkumu, který jsem s jejich

pomocí mohl uskutečnit.

Nejenom díky výzkumu provedenému s pomocí respondentů se pokusím v závěrečné

části práce stanovit možná řešení či prevenci, která by mohla těmto jevům předcházet

nebo je rovnou řešit.

Hypotézy jsem navrhoval/uváděl vzhledem k mým dosavadním zkušenostem

a teoretickým výsledkům.

Na okruh vysokoškolských studentů jsem se zaměřil, protože je na toto téma napsáno

zatím velmi málo a já se snažím tento okruh rozšířit.
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2. Teoretická část

2.1. Definice sociálních sítí

„Sociologie definuje sociální síť jako propojenou skupinu lidí, kteří se navzájem

ovlivňují, přičemž mohou (ale nemusí) být příbuzní. Sociální síť se tvoří na základě

společných zájmů, rodinných vazeb nebo z jiných více pragmatických důvodů, jako je

např. ekonomický, politický či kulturní zájem“1

V roce 1954 J.A. Barnes definoval pojem „sociální síť“, který popisoval sociální

skupiny a komunity. Popisoval jejich vzájemnou propojenost pomocí rasy, náboženství

či jiné společné vlastnosti. Každý jedinec v dané sociální síti ovlivňuje ostatní členy

a zároveň je jimi ovlivňován. Již od počátku života se stáváme součástí sociální sítě

(rodina) a postupem času se přidáváme i do dalších (školní kolektiv, kolektiv v práci).

Dnes si ovšem pod pojmem sociální síť každý představí právě onu internetovou sociální

síť, která je projevem modernizace dnešní společnosti, využívající k tomu webové

technologie. Proto bych chtěl upozornit, že i já zde dále budu tento pojem používat pouze

ve smyslu internetových sociálních sítí vyskytujících se na webu, nikoli sociálních sítí

vyskytujícím se ve fyzickém (reálném) světě. 2

Sítě založené na webových technologiích definovali Boyd a Ellison v Journal of

Computer-Mediated Communication jako službu, která uživatelům poskytuje 3 základní

možnosti.3

• Možnosti vlastního profilu v rámci sítě.

• Definování jiných uživatelů, kteří využívají stejnou síť a daný uživatel je s nimi

díky tomu propojen.

• Možnost vyhledávat ostatní uživatele v seznamu a zároveň vyhledávat i v jejich

seznamech.

1 PAVLÍČEK, Antonín. Nová média a sociální sítě. Praha: Oeconomica, 2010. ISBN 978-80-245-1742-1.,

str. 125

2 tamtéž, str. 126

3 PAVLÍČEK, Antonín. Nová média a sociální sítě. Praha: Oeconomica, 2010. ISBN 978-80-245-1742-1.,

str. str. 130
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2.1.1. Vznik a vývoj sociálních sítí

Za počátek vývoje sociálních sítí bychom mohli označit již 80. léta minulého století,

kdy proběhl pokus o založení internetových sociálních komunit pomocí Bulletin Board

systému, který umožňoval připojení přes modem, jenže šlo pouze o připojení na krátkou

vzdálenost ve skupině navzájem se znajících lidí a za vysokou cenu tehdy drahého

připojení přes telefon.4

Za první sociální síť se považuje síť www.classmates.com vytvořená Randym

Conradem v roce 1995, jehož cílem bylo komunikační spojení se spolužáky. Sám ovšem

netušil, že je průkopníkem něčeho, co bude o pár desítek let později řídit životy

stamiliónů lidí po celém světě. Roku 1997 vznikla síť www.SixDegrees.com, která se již

snažila přiblížit dnešním sociálním sítím, ovšem v době, kdy na to většina lidí ještě

neměla prostředky a proto zkrachovala.5

Rok 2001 přinesl vlnu sítí spojujících osobní život s profesním, z nichž nám do dnešní

doby zůstala úspěšná pouze síť LinkedIn zatímco ostatní zkrachovaly nebo nebyly tak

oblíbené. Krátce před spuštěním Facebooku v roce 2004 se dostane na vrchol sociálních

sítí MySpace, který se ovšem neudrží a je v roce 2008 sesazen Facebookem. Mezitím se

v roce 2006 také objevuje Twitter, který je nejpoužívanější mikro-blogovou sítí dodnes.6

2.1.2. Charakteristika sociálních sítí

Internetové sociální sítě získali na popularitě zvláště díky žádané komunikaci na větší

vzdálenost než pouze z očí do očí (případně zdlouhavou pomocí dopisů, či krátkodobou


[…]


své emoce za každou cenu.

Užitečné rady – mezi jednu z důležitých rad bych zařadil již v dotaznících zmíněné

nastavení omezovače na sociální sítě. Je to jedním z nejlepších řešení, které se nám může

naskytnout, pokud toho my sami nemůžeme pomocí své vůle docílit.
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Jako další užitečnou pomůcku bych určitě zařadil aktivní apelování na okolí každého,

kdo se v místě sociálních sítí pohybuje. Apelování na skutečnost, že jsou na světě i jiné

možnosti než sociální sítě a že není tak těžké se od nich odpoutat, pokud si toho bude

vědomo více lidí najednou. Nezřídka se stává, že kamarádi jdou spolu ven, jenom aby

také mohli být „spolu venku na sociálních sítích“. Mohu to pozorovat i z vlastní

zkušenosti, kdy jdeme s přáteli vyřešit např. důležité věci do školy a po 10ti minutách

zjistíme, že všichni brouzdáme ve světě Facebooku.

Hodně cenná rada, jak vysoce omezit aktivitu na internetu mi také přijde denní

vypínání internetových dat a připojení k Wi-fi. Měl by to dělat každý, kdo vyrazí někam

mimo svoje bydliště. S vypnutým internetovým připojením na mobil totiž nechodí žádná

upozornění ať už ze sociálních sítí, nebo internetu celkově a člověka to pak nenutí každou

chvíli klopit svůj zrak k telefonu.
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4. Závěr

Myslím si, že k povaze této práce jsem došel k úspěchu. V úvodu práce jsem rozepsal

jednotlivé druhy sociálních sítí, které pomohly vnést čtenáře do prostředí internetových

sociálních sítí, zároveň jsem vypsal i veškerá nebezpečí, která z nich pramení. Doplnění

práce filmy, které by mohli představovat budoucnost se sociálními sítěmi by možná

někdo mohl považovat za „přehnanou“ nebo možná i smíchu. Já si ale myslím, že tyto

filmy dokonale podtrhují nebezpečí, kterým se lidstvo ubírá, a tak jsou této práce nedílnou

součástí. Ne všechny mé hypotézy byly správné, několik otázek by možná šlo

naformulovat jinak, aby nesváděli k podobným odpovědím, jako byla třeba otázka č. 8,

ta by šla prakticky označit i hodnotami Ano-Ne.

V dotazníkovém šetření jsem měl 200 respondentů s pokrytím většiny České

republiky, přičemž k podobným odpovědím si myslím, že na skupinu „studentů

z vysokých škol“ jsem vybral správné respondenty. Došel jsem k tomu, že většina z nich

sice cítí, že tráví na sociálních sítí více času, než by chtěla, ale až na problémy

s prokrastinací to na ně nemá žádný, nebo minimální negativní účinek. Většina z nich

aktivně používá, či doporučuje omezovací aplikace, pomocí jichž se zatím aktivně

vyhýbá negativním vlivům. Respondentů, kteří byli přítomni u nějakého jevu byli podle

stylu a formě odpovědí v dětském věku, tudíž se dá říci, že na studenty vysokých škol

nemají sociální sítě prakticky žádné negativní vlivy.

V poslední části práce jsem se zaměřil na možnosti prevence, řešení, či alespoň

zjednodušení vlivů sítí na člověka. Pokud by školy začali více spolupracovat s rodiči,

kteří by zároveň začali více pečovat o své děti, tak by zde mohlo být mnohem méně

trestných případů spojených se sociálními sítěmi. Jenomže to už záleží na spolupráci obou

stran.

V dospělosti si již člověk musí každý sám nastavit své hranice, říci si, co dělá dobře

a co ne. V případě sociálních sítí to ale ne vždy musí být jednoduché a teprve jejich vývin

nám ukáže, jakým směrem bude lidstvo směřovat.
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6. Přílohy

1) Dotazník uplatněný u výzkumu

Negativní vlivy internetových sociálních sítí na studenty z
vysokých škol a jejich možná řešení

Dobrý den, jmenuji se Jan Kopecký a studuji na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze,

obor Sociální pedagogika. Tímto bych vás chtěl poprosit o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci, který

je zaměřen na sociální sítě. Děkuji a zároveň přeji hodně štěstí ve studiu.

*Povinné pole

1. Na jaké škole studujete? * Označte jen jednu elipsu.

ČZU

LFUK

VUT

ZČU

UHK

MENDELU

TUL

VOŠ a SZŠ Mladá Boleslav

2. Jaké je vaše pohlaví? * Označte jen jednu elipsu.

Žena

Muž

3. Kolik hodin denně trávíte na sociálních sítích? * Označte jen jednu elipsu.

Žádnou

Méně než 1 hodinu

2-3 hodiny

4-5 hodin

více než 5 hodin

4. Setkali jste se někdy s nějakým sociálně-patologickým problémem na internetových

sociálních sítích (např. kyberšikana)? Pokud ne, přeskočte otázku 5 a 6 *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne
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5. Jak se daný problém vyřešil?

6. Jaký měl jeho průběh na vás vliv? (např. změna chování na sociálních sítích)

7. Kde jste se seznámil/a se svými přáteli? Seřaďte sestupně (1 nejvíce, 5 nejméně) *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

8. Důvěřujete zprávám vyskytujícím se na sociálních sítích? Zdůvodněte *

9. Když se potřebujete učit (např. na zkoušky) máte sklon uchylovat se k prokrastinaci na

internetových sociálních sítích? * Označte jen jednu elipsu.

Spíše Ano

Ano

Spíše ne

Ne

58

10. Jak si myslíte, že by se mohlo předcházet negativním vlivům (např. závislost) spojených s

užíváním sociálních sítí? *