Posudek na bakalářskou práci Jana Kopeckého Negativní vlivy internetových sociálních

sítí na studenty vysokých škol a jejich možná řešení

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. Jejím cílem je zmapovat negativní vlivy

užívání internetových sociálních sítí studenty vysokých škol různých zaměření a také zjistit

dobu, kterou tito studenti tráví na sociálních sítích.

V teoretické části autor na základě relevantní literatury popisuje jednotlivé sociální sítě a

jejich nejužívanější prostředky a již zde identifikuje negativa, která tyto sítě přinášejí. Přitom

nepoukazuje pouze na problémy, které se ukazují již dnes, ale pomocí různých „sci-fi zdrojů“

ukazuje problémy, které by se mohly objevit v budoucnu. Na tuto teoretickou část organicky

navazuje část praktická osahující výzkum. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, „zda mají sítě

na respondenty negativní dopad, ať už tím, co na nich zažili, nebo tím, že ovlivňují jejich

vnímání nových zpráv“. Autor pomocí dotazníku oslovil 200 respondentů z různých fakult,

což je na bakalářskou práci poměrně velký výzkumný vzorek. Jednotlivé položky dotazníku

jsou vhodně voleny vzhledem k cíli výzkumu. Odpovědi jsou jednoduchým způsobem

zpracovány, procentuálně vyhodnoceny a zaneseny do přehledných grafů. Avšak problém

mám s vyhodnocením otázky č. 4, která zní: Setkali jste se někdy s nějakým sociálně

patologickým problémem na internetových sociálních sítích (např. kyberšikana)? Podle grafu

č. 4 na s. 34 169 (85 %) respondentů se s nějakým patologickým jevem na sociálních sítích

setkalo a 31 (15 %) nikoli. Avšak ve vyhodnocení odpovědí autor pracuje s opačnými

hodnotami a tento výsledek místy podle mého názoru až krkolomně odůvodňuje. Já

samozřejmě nevím, která varianta odpovídá získaným datům, zda údaje z grafu, nebo popis

výsledku. Avšak ať je tomu jakkoli, došlo zde k dosti závažné chybě, která daný výzkum do

značné míry znehodnocuje. A přitom by stačilo si práci důkladněji přečíst!

Co se týče návrhů na možná řešení, která by omezila negativní vlivy sociálních sítí na

člověka, ty jsou zajímavé, ale domnívám se, že nějaká formální omezení jsou málo účinná.

Jak i autor v zásadě uvádí, nejdůležitější je výchova, a to od dětství v rodině, ale později také

ve škole.

Z práce je patrno, že autor se touto problematikou zabývá již delší dobu, a zdá se, že ho do

značné míry pohltila. Již v teoretické části práce sice poznamenává, že sociální sítě přinášejí i

něco pozitivního, avšak tím se nechce zabývat. Možná však, že alespoň stručné uvedení

některých příkladů možného pozitivního využití by nebylo na škodu a pomohlo by autorovi

vyváženěji hodnotit tento fenomén jako takový i méně jednostranně komentovat získané

výsledky výzkumu. Takto celkové vyznění práce je dosti bizarní: Tisíce lidí, bez ohledu na

vzdělání, tráví dlouhé hodiny s něčím, čemu nevěří a co jim v konečném důsledku škodí.

Přitom musím poznamenat, že nejsem žádný milovník sociálních sítí. Ale o to ani tak nejde.

Jde o odborný přístup k problému, který by měl být vyvážený.

Práce je psána kultivovaným jazykem a i po úzce formální stránce (úprava, citace atd.)

odpovídá předepsané normě.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi dobře.
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